
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 50 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Concessione contributo economico alla scuola primaria di Vicolungo per 
l’attuazione del progetto “Musica, danza, teatro”. Atto di indirizzo. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 14,30 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
 

          presenti assenti 
 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     
 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
  



OGGETTO: Concessione contributo economico alla scuola primaria di Vicolungo per l’attuazione 

del progetto “Musica, danza, teatro”. Atto di indirizzo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione vi è quello di valorizzare e promuovere 

il territorio comunale, anche a sostegno delle fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, 

ecc…), favorendo tutte le iniziative e manifestazioni finalizzate a tale scopo; 

 

VISTA la comunicazione della Scuola Primaria di Vicolungo, pervenuta al protocollo comunale 

n.3070 in data 18.09.2023, per la richiesta di contributo economico di euro 700,00 per sostenere 

le spese di organizzazione del progetto scolastico “Musica, danza, teatro”; 

 

RITENUTO di sostenere l’attività sociale intrapresa dalla scuola primaria di Vicolungo, 

concedendo un contributo economico per un importo complessivo di euro 700,00 da liquidarsi 

nel corso dell’anno 2024; 

 

RITENUTO che il sostegno economico che si intende fornire non rientra nel divieto di cui al citato 

art.6 del D.L. n.78 del 2010, in quanto trattasi di contributo finalizzato al sostegno di attività 

rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che l’Ente svolge normalmente attraverso l’opera 

di soggetti terzi: il divieto di cui trattasi deve ritenersi, dunque, operante solo per le 

sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del 

Comune, così da promuoverne l’immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non configurando 

delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni 

(siano esse  sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di 

un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettività (cfr.  

Corte Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte n.46 del 2011; Corte Conti – Sezione 

regionale di controllo per la Lombardia, n.349/2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo 

per la Lombardia, n.1075/2010 e 1076/2010; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la 

Liguria, n.7/2011); 

 

RITENUTO, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà 

orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo 

svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata 

da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale;  

- il D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

n.267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. di sostenere, per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’attività sociale intrapresa dalla scuola primaria di Vicolungo, 

contribuendo economicamente per un importo complessivo di € 700,00 destinato a sostenere 

le spese per l’organizzazione del progetto “Musica, danza, teatro” da liquidarsi nel corso 

dell’anno 2024; 

2. di demandare copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

i provvedimenti di competenza; 

3. di assegnare al presente atto, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata 

l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000. 

  



 
 

  

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 

 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 

 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  
 

   Vicolungo, 20 settembre 2023 

 
 

 
 

 
 
    F = favorevole 

    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 
 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


